
 
COMUNE DI VILLALBA

(PROVINCIA DI CALTANISSETTA)
 

 
COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

 
 

DELIBERAZIONE N. 65 DEL 20-06-2019
 

OGGETTO: REGOLARIZZAZIONE ORDINANZA SINDACALE E ASSEGNAZIONE
RISORSE FINANZIARIE PER DISINFESTAZIONE DEL CENTRO ABITATO E SUE
IMMEDIATE PERIFERIE.

 
L'anno duemiladiciannove, il giorno venti del mese di Giugno, alle ore 14:10 e
seguenti, nella sala delle adunanze del Palazzo Municipale, in seguito a convocazione
nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale con l'intervento dei Signori:
 

 

N. Cognome e Nome Carica Presente/Assente

1 PLUMERI ALESSANDRO SINDACO P

2 LA MONACA CALOGERINA VICE SINDACO P

3 TERRITO CONCETTA ASSESSORE P

4 IMMORDINO MARIA PAOLA ASSESSORE P

5 RAPISARDA ILARIA ASSESSORE P
 
 

PRESENTI: 5 - ASSENTI: 0
 

Presiede il Sig. ALESSANDRO PLUMERI nella sua qualità di SINDACO.

Partecipa il Segretario Comunale Dott. DANIELE GIAMPORCARO.
 
Il Presidente, constatato che il numero degli intervenuti è legale, dichiara aperta la
seduta ed invita la Giunta Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie
determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto.

 

1/8Comune di Villalba (CL) D.G. 65/2019

http://asp.urbi.it/urbi/images/loghi/logo_delibe_1170549573.gif


 
 
 

 

COMUNE DI VILLALBA
(PROVINCIA DI CALTANISSETTA)

 
 

AREA III - AREA TECNICA
 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER LA GIUNTA MUNICIPALE
N. 66 DEL 20-06-2019

 
 
OGGETTO: REGOLARIZZAZIONE ORDINANZA SINDACALE E
ASSEGNAZIONE RISORSE FINANZIARIE PER DISINFESTAZIONE DEL
CENTRO ABITATO E SUE IMMEDIATE PERIFERIE.

 L'ASSESSORE
TERRITO CONCETTA

2/8Comune di Villalba (CL) D.G. 65/2019

http://asp.urbi.it/urbi/images/loghi/logo_delibe_1170549573.gif


 
 
 PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N.66 DEL 20-06-

2019
PREDISPOSTA DALL’ AREA TECNICA AVENTE AD OGGETTO:
REGOLARIZZAZIONE ORDINANZA SINDACALE E ASSEGNAZIONE
RISORSE FINANZIARIE PER DISINFESTAZIONE DEL CENTRO ABITATO E
SUE IMMEDIATE PERIFERIE.

 

 

 

 

 

PREMESSO:
- che l'Ufficio di Polizia Municipale, ha segnalato inconvenienti igienico-sanitari nel Centro
Abitato, dovuti alla presenza di insetti (zanzare, mosche, zecche e scarafaggi), giusta nota
prot- n.520/int del 17 giugno 2019;
- che il Responsabile del Servizio di Medicina di base dell'A.S.P. di Caltanissetta, Distretto
di Mussomeli, con nota prot. n.22 del 19 giugno 2019, acquisita al protocollo in pari data al
n.2897, ha segnalato che numerosi cittadini in cura presso i medici di medicina generale e
della continuità assistenziale ha subito morsi da parte di zecche;
 
ATTESO CHE,  si rende necessario ed urgente  attivare interventi di carattere igienico-
sanitario nel Centro Abitato e sue periferie al fine di evitare possibili focolai infestanti che
le alte temperature favoriscono e che pertanto il Sindaco, in qualità di Autorità sanitaria con
propria Ordinanza n. 8 del 20 giugno 2019 ha emesso un provvedimento che dispone la
disinfestazione del Centro abitato e sue periferie;
 
RICHIAMATO l’art. 50 comma 5, e n.54 del Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267 e
successive modifiche ed integrazioni (Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali);
 
VISTO l'art.69 dell' O.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana;
 
ATTESO che l'area Tecnica e Gestione del Territorio, in esecuzione alla Ordfinenza
Sindacale n.8/2019, ha quantificato la spesa occcorrente per procedere all’intervento di che
trattasi ammonta ad € 1.200,00 compreso IVA;
 
VISTO l’articolo unico del Decreto del Ministero dell'Interno 7 dicembre 2018,  pubblicato
sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 292 del 17 dicembre 2018, con il quale
è stato prorogato il termine per l’approvazione del bilancio di previsione  degli enti locali
2019/2021 al 28 febbraio 2019 ed autorizzato l’esercizio provvisorio sino alla medesima
data;
 

3/8Comune di Villalba (CL) D.G. 65/2019



VISTO, altresì, il Decreto del Ministro dell’Interno del 25 gennaio 2019, pubblicato sulla
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 28 del 02 febbraio 2019, con il quale ha
disposto l’ulteriore differimento dal 28 febbraio al 31 marzo 2019 del termine per
l’approvazione del bilancio di previsione 2019/2021 da parte degli enti locali;
 
ATTESO che ad oggi l'Ente non ha ancora approvato il bilancio finanziario 2019/2021;
 
DATO ATTO che ai sensi dell'art. 163, comma 2, del T.U.E.L. così dispone: "Nel caso in
cui il bilancio di esercizio non sia approvato entro il 31 dicembre e non sia stato autorizzato
l’esercizio provvisorio, o il bilancio non sia stato approvato entro itermini previsti ai sensi
del comma 3, è consentita esclusivamente una gestione provvisoria nei limiti dei
corrispondenti stanziamenti di spesa dell’ultimo bilancio approvato per l’esercizio cui si
riferisce la gestione provvisoria. Nel corso della gestione provvisoria l’ente può assumere
solo obbligazioni derivanti da provvedimenti giurisdizionali esecutivi, quelle tassativamente
regolate dalla legge e quelle necessarie ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi
e gravi all’ente. Nel corso della gestione provvisoria l’ente può disporrepagamenti solo per
l’assolvimento delle obbligazioni già assunte, delle obbligazioni derivanti da provvedimenti
giurisdizionali esecutivi e di obblighi speciali tassativamente regolati dalla legge, per le
spese di personale, di residui passivi, di rate di mutuo, di canoni, imposte e tasse, ed, in
particolare, per le sole operazioni necessarie ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali
certi e gravi all’ente”;

ATTESO che occorre regolarizzare l'Ordinanza Sindacale n. 8 del 20 giugno 2019 ai sensi 
dell'art.163 comma 5 letera C) del T.U. 267/2000 così come sostituito dell'art.74 del
D.Lgs.vo n.118/2011;

VISTI
-l'O.R.EE.LL.;
-il T.U. degli EE.LL. approvato con  D.Lgs.  n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i;
-lo Statuto Comunale;
-il Regolamento Comunale di contabilità;

Per i motivi espressi in narrativa,
 

S I   P R O P O N E

1) di condividere e approvare ai sensi dell’art. 3 della L.R. n. 10/1991, le motivazioni di
fatto e di diritto  esposte in premessa;

2) di regolarizzare l'Ordinanza Sindacale n. 8 del 20 giugno 2019 assegnando al
Responsabile dell’ Area III le risorse finanziarie necessarie per procedere a n. 2 interventi di
disinfestazione del centro abitato delle zone limitrofe, nonché dell’area del cimitero
comunale per un importo complessivo di € 1.200,00, con imputazione sul capitolo 4350/1
macroaggregato 09.02.1 103 del bilancio di previsione 2018-2020 per l'anno 2019
approvato dal Consiglio Comunale con atto n. 30 del 22/06/2018, esecutivo;

4/8Comune di Villalba (CL) D.G. 65/2019



3) di rendere il presente atto immediatamente esecutivo per dar corso tempestivamente ala
servizio di che trattasi e procedere alle urgentied improrogabili operazioni di
disinfestazione  del centro abitato.
 

5/8Comune di Villalba (CL) D.G. 65/2019



La presente proposta di deliberazione ha ad oggetto: REGOLARIZZAZIONE
ORDINANZA SINDACALE E ASSEGNAZIONE RISORSE FINANZIARIE PER
DISINFESTAZIONE DEL CENTRO ABITATO E SUE IMMEDIATE
PERIFERIE. ed è stata predisposta dall' AREA TECNICA .

Il Responsabile del procedimento
MARIO MILANO

 
PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 1, lett. i) della L.R. 11/12/1991, n. 48,
come sostituito dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000, n. 30 in ordine alla regolarità
tecnica della proposta di deliberazione in oggetto si esprime parere:
  

X  FAVOREVOLE                           CONTRARIO
 
Villalba, 20-06-2019

Per Il Responsabile dell’AREA TECNICA
DOTT. GIAMPORCARO DANIELE

 
 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

 Ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 1, lett. i) della L.R. 11/12/1991, n. 48,
come sostituito dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000, n. 30 in ordine alla regolarità
contabile della proposta di deliberazione in oggetto si esprime parere:

 

X   FAVOREVOLE                                   CONTRARIO

 

  NON E’ NECESSARIO, IN QUANTO LA PRESENTE PROPOSTA NON
COMPORTA RIFLESSI DIRETTI O INDIRETTI SULLA SITUAZIONE
ECONOMICO - FINANZIARIA O SUL PATRIMONIO DELL'ENTE

 Villalba, 20-06-2019

Il Responsabile dell'AREA FINANZIARIA
F.to RAG. GIUSEPPE PLUMERI

6/8Comune di Villalba (CL) D.G. 65/2019



LA GIUNTA COMUNALE
 
PRESA in esame la superiore proposta di deliberazione avente ad oggetto:
REGOLARIZZAZIONE ORDINANZA SINDACALE E ASSEGNAZIONE
RISORSE FINANZIARIE PER DISINFESTAZIONE DEL CENTRO ABITATO E
SUE IMMEDIATE PERIFERIE.
 
VISTI i pareri richiesti ed espressi sulla suindicata proposta di deliberazione ai sensi
dell’art. 1, comma 1, lett. i) della L.R. 11/12/1991, n. 48, come sostituito dall’art. 12 della
L.R. 23/12/2000, n. 30, che si allegano alla presente quale parte integrante;

VISTO l’O.R.EE.LL. per la parte non abrogata dalla citata legge di riforma delle autonomie
locali;

VISTO il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 267/2000;
 
VISTO il vigente Statuto Comunale;

RITENUTA, pertanto, la presente proposta di deliberazione meritevole di approvazione per
le motivazioni di fatto e di diritto nella stessa riportate;

RAVVISATA la propria competenza in materia;
 
 
Con votazione palese ed unanime;
 

DELIBERA
 
- di approvare la presente proposta di deliberazione, facendone proprie le motivazioni
e il dispositivo, che qui si intendono integralmente riportati.
 
 

LA GIUNTA COMUNALE
 

Successivamente, ravvisata la necessità e l’urgenza di dare immediata attuazione al presente
provvedimento,
 
Con votazione palese ed unanime
 

DELIBERA
 
- di dichiarare la presente deliberazione  immediatamente esecutiva ai sensi e per gli
effetti dell’art. 12, comma 2, della L.R. 03/12/1991, n. 44.
 

 
 

7/8Comune di Villalba (CL) D.G. 65/2019



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 65 DEL 20-06-2019
Letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente
F.to Sig. ALESSANDRO PLUMERI

 
L' Assessore Anziano

F.to Sig. IMMORDINO MARIA PAOLA
Il Segretario Comunale

F.to Dott. DANIELE GIAMPORCARO

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme dichiarazione del Responsabile
dell’Albo Pretorio, certifica che la copia della presente deliberazione è stata
pubblicata all’Albo Pretorio On-line per 15 giorni consecutivi dal_____________ al
______________ .
Villalba,
Il Responsabile dell’Albo On-line_________________________  

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

   Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il
____________________ decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione ai
sensi dell’art. 12, comma 1, L.R. n. 44/91.
 
   Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il
____________________ decorsi 15 giorni dalla data di inizio della pubblicazione.
 
  Si certifica che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente
esecutiva ai sensi dell’art. 12, comma 2, L.R. n. 44/91.
 
   Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il ____________
decorsi ___________ giorni dalla data di inizio della pubblicazione.
 
Villalba, 20/06/2019

Il Segretario Comunale F.to Dott. DANIELE GIAMPORCARO
     E' copia conforme all'originale per uso amministrativo.
Villalba, _______________________

 Il Segretario Comunale  ____________________________

8/8Comune di Villalba (CL) D.G. 65/2019


